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Паспорт 
оценочных материалов по дисциплине  

Б1.В.18 Технологии таможенного контроля (практикум) 
 

Таблица 1 – Перечень компетенций, формируемых в результате освоения дисциплины (модуля) 
Код и наименование 

контролируемой 
компетенции 

Контролируемые 
разделы (темы) учебной дисциплины 

Этапы 
формирования 

(семестр изучения) 
УК-6. Способен 
определять и 
реализовывать 
приоритеты собственной 
деятельности и способы ее 
совершенствования на 
основе самооценки и 
образования в течение 
всей жизни 

Тема 1. Понятие таможенного дела. 
Таможенная политика Российской Федерации 
Тема 2. Возникновение и развитие 
таможенного дела в России. 
Тема 3. Законодательство Российской 
Федерации о таможенном деле 
Тема 4. Государственное регулирование 
внешнеэкономической деятельности 
Тема 5. Таможенное дело как совокупность 
методов и средств реализации политико-
экономических задач государства 
Тема 6. Система таможенных органов 
Тема 7. Организация таможенной 
деятельности. 
Тема 8. Лица, осуществляющие деятельность в 
сфере таможенного дела 
Тема 9. Основы прохождения таможенной 
службы. 

1 

ОПК-1. Способен 
применять знания в сфере 
экономики и управления, 
анализировать потенциал 

и тенденции развития 
российской и мировой 
экономик для решения 
практических и (или) 

исследовательских задач в 
профессиональной 

деятельности. 
 

 
Таблица 2 – Показатели оценивания компетенций 

 
Код 

контролируемой 
компетенции 

Код и наименование 
индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые темы 
дисциплины (модуля), практики 

Наименование 
оценочного 
материала 

УК-6. Способен 
определять и 
реализовывать 
приоритеты 
собственной 
деятельности и 
способы ее 
совершенствования 
на основе 
самооценки и 
образования в 
течение всей жизни 

ИДК-1УК-6. Определяет 
стимулы, мотивы и 
приоритеты собственной 
профессиональной 
деятельности и цели 
карьерного роста 

Тема 1. Понятие таможенного 
дела. Таможенная политика 
Российской Федерации 
Тема 2. Возникновение и 
развитие таможенного дела в 
России. 
Тема 3. Законодательство 
Российской Федерации о 
таможенном деле 
Тема 4. Государственное 
регулирование 
внешнеэкономической 

Устный опрос 
Доклад 

Тестирование 
Ситуационные 

задания 
 

ИДК-1УК-6. Проводит 
анализ своей 
деятельности и 
разрабатывает способы 
ее совершенствования 



Код 
контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 
индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые темы 
дисциплины (модуля), практики 

Наименование 
оценочного 
материала 

ОПК-1. Способен 
применять знания в 
сфере экономики и 
управления, 
анализировать 
потенциал и 
тенденции развития 
российской и 
мировой экономик 
для решения 
практических и 
(или) 
исследовательских 
задач в 
профессиональной 
деятельности. 

ИДК-1ОПК-6. Понимает 
роль таможенных 
органов по содействию 
торговле и обеспечению 
безопасности. 

деятельности 
Тема 5. Таможенное дело как 
совокупность методов и средств 
реализации политико-
экономических задач государства 
Тема 6. Система таможенных 
органов 
Тема 7. Организация таможенной 
деятельности. 
Тема 8. Лица, осуществляющие 
деятельность в сфере 
таможенного дела 
Тема 9. Основы прохождения 
таможенной службы. 

 
 

Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Устный опрос» 
Шкала 

оценивания  
Критерии оценивания 

2 ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на поставленный 
вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет профильным понятийным 
(категориальным) аппаратом и т.п.) 

1 ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на поставленный вопрос, 
привел аргументы в пользу своих суждений, допустив некоторые неточности и т.п.) 

0 ответ дан на низком уровне (обучающийся допустил существенные неточности, с 
ошибками, и т.п.); на неудовлетворительном уровне или не дан вовсе (обучающийся 
не готов, затрудняется ответить и т.п.) 

 
 
 

Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Доклад» 
Шкала 

оценивания  
Критерии оценивания 

3 доклад представлен на высоком уровне (обучающийся полно осветил 
рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 
профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

2 доклад представлен на среднем уровне (обучающийся в целом осветил 
рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих суждений, 
допустив некоторые неточности и т.п.) 

1 доклад представлен на низком уровне (обучающийся допустил существенные 
неточности, изложил материал с ошибками, не владеет в достаточной степени 
профильным категориальным аппаратом и т.п.) 

0 доклад представлен на неудовлетворительном уровне или не представлен 
(обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
  



Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тестирование» 
Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5-4 ответы на тестовые задания показали высокий уровень знаний (правильные 
ответы даны на 90-100 % вопросов/задач)  

3 ответы на тестовые задания показали средний уровень знаний (правильные 
ответы даны на 75-89 % вопросов/задач) 

2 ответы на тестовые задания показали низкий уровень знаний (правильные 
ответы даны на 60-74 % вопросов/задач) 

1 ответы на тестовые задания показали неудовлетворительный уровень знаний 
(правильные ответы даны менее чем 60 %) 

 
Таблица 6 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Ситуационные задания» 
Шкала 

оценивания  
Критерий оценивания 

2 решение задачи представлено на высоком уровне (обучающийся верно и в полной 
мере ответил на поставленные вопросы, аргументированно пояснил свое решение, 
привел профильные термины и дал им определения, и т.п.) 

1 решение задачи представлено на среднем уровне (обучающийся в целом верно 
ответил на поставленные вопросы, допустив некоторые неточности, и т.п.) 

0 решение задачи представлено на низком уровне (обучающийся допустил 
существенные неточности, ошибки, которые повлияли на результат и т.п.); на 
неудовлетворительном уровне (обучающийся неверно решил задачу); или не решил 
вовсе 

 
Таблица 7 – Примерный перечень оценочных материалов 

№ 
п/п 

Наименование 
оценочного 
материала 

Краткая характеристика оценочного материала Представление 
оценочного 

материала в фонде 
1 Устный опрос средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с обучающимся 
на темы, связанные с изучаемой учебной 
дисциплиной, и рассчитанное на выяснение 
объема знаний обучающегося по учебной 
дисциплине или определенному разделу, теме, 
проблеме и т.п. 

вопросы по 
темам/разделам 
учебной 
дисциплины 

2 Доклад продукт самостоятельной работы студента, 
представляющий собой публичное выступление по 
представлению полученных результатов решения 
определенной учебно-практической, учебно-
исследовательской или научной темы 

темы докладов 

3 Тесты система стандартизированных заданий, 
позволяющая автоматизировать процедуру 
измерения уровня знаний и умений обучающегося. 

фонд тестовых 
заданий 

4 Ситуационные 
задания 

средство проверки, позволяющее оценивать и 
диагностировать знание фактического материала 
(базовые понятия, алгоритмы, факты) и умение 
синтезировать, анализировать, обобщать 
фактический и теоретический материал с 
формулированием конкретных выводов, 
установлением причинно-следственных связей 

комплект 
ситуационных 
заданий  

 
 



Таблица 8 – Система начисления баллов по текущему контролю знаний 
Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Название смысловых модулей Текущая аттестация Итого  
устный 
опрос 

доклад тесты ситуационные 
задания 

 

Смысловой модуль 1. Таможенное регулирование в 
Евразийском экономическом союзе и организация 
таможенного дела в России 

18 12 20 18 68 

Смысловой модуль 2. Таможенное дело как 
совокупность методов и средств реализации 
политико-экономических задач государства 

9 4 10 9 32 

Смысловой модуль 3. Организация таможенной 
деятельности 

     

Итого: 27 16 30 27 40 
 

Таблица 9 – Распределение баллов, которые получают обучающиеся 
Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу 
Максимальная 
сумма баллов 

100 
Смысловой модуль № 1 Смысловой модуль № 2   Смысловой модуль № 3  

Т11 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 Т9  
11 11 11 11 11 11 11 11 12 

Примечание. Т1, Т2, ... Т9– номера тем соответствующих смысловых модулей 

 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ  

 
ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ЗАДАНИЙ НА АУДИТОРНЫХ ЗАНЯТИЯХ 

 
 
ТЕМА 1. ПОНЯТИЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА. ТАМОЖЕННАЯ ПОЛИТИКА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 
Вопросы для опроса 
1. Дайте определение предмету «таможенное дело» 
2. Назовите цели таможенного дела 
3. Какие методы применяются для осуществления таможенной политики в РФ 
4. Какие экономические задачи решаются при помощи таможенных органов 
5. Назовите основные документы регулирующие деятельность таможенных органов 
6. Какие правонарушения выявляют таможенные органы 
7. Какими документами регулируются таможенные правонарушения 
8. Назовите функции, выполняемые таможенными органами 
9. В чем заключается фискальная функция таможенных органов 
10. Что понимается под статусом иностранные товары? 
11. Товары для личного пользования это – 
12. Ввоз товаров на таможенную территорию ЕАЭС это – 
 
 
Вопросы для групповой дискуссии 
1. Правильно ли уничтожают санкционные товары? 
2.Какие страны и почему попали под санкции? 
3. В чем заключается контролирующая функция таможенных органов? 



4. Куда направляются средства из федерального бюджета? 
5. Как Вы представляете внешнеторговый оборот РФ. 
 
 
ТЕМА 2. ВОЗНИКНОВЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА В РОССИИ 
 
Вопросы для опроса 
1. Назовите этапы становления и развития современного (постсоветсткого) таможенного дела и 
дайте характеристику 
2. Дать сравнительную характеристику развития таможенного дела в России и других 
государствах. 
3. Первое упоминание о таможенных обрядностях. 
4. Происхождение таможенного тарифа. 
5.Политико-экономические аспекты организации таможенного контроля. 
 
Вопросы для групповой дискуссии 
1. Как монголо-татарские завоеватели повлияли на развитие таможенного дела в России. (тамга). 
2. Почему при Петре I таможенное дело получило бурное развитие? 
3. Характеристика пяти этапов развития таможенного дела в России: 
1991-1993 год; 
1993- август 1996 го; 
сентябрь 1996- 2003год; 
январь 2004- июль 2010 год; 
1 июля 2010-по настоящее время. 
 
 
ТЕМА 3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ТАМОЖЕННОМ ДЕЛЕ 
Вопросы для опроса 
1. Таможенное законодательство ЕАЭС состоит из…. 
2. Назовите нормативно правовые акты ФТС. 
3. Нормативные акты Минфина России используемые в области таможенного дела. 
4. Когда нормативные правовые акты в области таможенного дела признаются не 
соответствующими ТК ЕАЭС. 
5. Основные понятия, используемые в Таможенном кодексе ЕАЭС. 
6. Какие документы ЕАЭС Вы знаете. 
 
Вопросы для групповых дискуссий 
1. Отличие ЕАЭС от Таможенного союза. 
2. Как ЕАЭС повлияет на развитие стран его образовавших. 
3. Как в ЕАЭС будет перераспределена ввозная пошлина. 
4. Преференции и льготы в отношении ввозимых товаров в ЕАЭС. 
5. Действие актов таможенного законодательства и иных правовых актов РФ во времени. 
6. Применение мер таможенно-тарифного регулирования и запретов и ограничений, 
установленных в соответствии с законодательством. 
7. Проанализировать ввозные пошлины за 5 лет на сыры, крепкие спиртные напитки, овощные 
смеси.  
8. Международно-правовые соглашения по таможенным вопросам во внешнеэкономической 
деятельности России. 
9. Администрирование таможенных платежей в ЕАЭС. 
10. Регулирование запретов и ограничений в ЕАЭС. 
11. Путь от ТС до ЕАЭС.  

 
ТЕМА 4. ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 



 
Вопросы для опроса 
1. Какие документы необходимо предоставить для включения в реестр лиц, осуществляющих 
деятельность в области таможенного дела. 
2. Как проводиться консультирование по вопросам таможенного дела. 
3. Дайте понятие специальной таможенной статистики, и с какой целью используют статистику 
в таможенном деле. 
4. Критерии определения страны происхождения. 
5. Что такое сертификат формы А и СТ-1. 
 
Вопросы для групповых дискуссий 
1. Какие условия ИНКОТЕРМС наиболее выгодные для покупателя товара при заполнении ДТ. 
2. Какие расходы будут включены в таможенную стоимость при заполнении ДТС. 
3. Критерии определения страны происхождения и какие ошибки наиболее часто встречаются 
при определении страны происхождения. 
4. Особенности построения ТН ВЭД. 
5. Нетарифные меры регулирования во ВЭД и их роль. 
6. Роль ВТО в развитии внешней торговли РФ 
7. Экономическое развитие РФ в условиях санкций положительные и отрицательные моменты. 
8. Тарифное и нетарифное регулирование внешнеторговой деятельности. 
 
ТЕМА 5. ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО КАК СОВОКУПНОСТЬ МЕТОДОВ И СРЕДСТВ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛИТИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗАДАЧ ГОСУДАРСТВА 
 
Вопросы для опроса 
1. Что такое таможенные операции и таможенные процедуры? 
2. Документы, необходимые для декларирования. 
3. Сколько таможенных процедур применяется в таможенном деле. 
4. Чем международный транзит отличается от внутреннего транзита? 
5. Места пересечения границы. 
 
Вопросы для групповых дискуссий 
1. Основные задачи таможенного дела. 
2. Экономические процедуры и их значение для развития экономики. 
3. Завершающие процедуры и их экономический эффект. 
4. Основные процедуры их характеристика. 
5. Специальные таможенные процедуры таможенного оформления для отдельных лиц. 
6. Меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах. 
7. Внутренний таможенный транзит и операции связанные с ним. 
8. Декларант права и обязанности. 
 
 
ТЕМА 6. СИСТЕМА ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 
 
Вопросы для опроса 
1. Обязанности, правомочия и ответственность таможенных органов. 
2. Можно ли применять должностным таможенным лицам физическую силу, специальное 
оружие. 
3. Как осуществляется обращение товаров и транспортных средств в федеральную 
собственность. 
4. Что такое информационные технологии в таможенном деле? 
5. Как осуществляется защита прав субъектов таможенного дела? 
 
Вопросы для групповых дискуссий 



1. Принципы построения таможенных органов. 
2. Околотаможенная деятельность и контроль со стороны таможенных органов. 
3. Организация таможенных постов и их функции. 
4. Эффективность таможенного дела в РФ. 
5. Право федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного 
дела, на безвозмездную передачу товаров, обращенных в федеральную собственность. 
6. Информационные системы, информационные технологии и средства их обеспечения, 
используемые участниками внешнеэкономической деятельности. 
7. Обеспечение деятельности таможенных органов. 
8. Распоряжение суммами, вырученными от реализации товаров и транспортных средств. 
 
ТЕМА 7. ОРГАНИЗАЦИЯ ТАМОЖЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 
Вопросы для опроса 
1. Какими нормативными актами регламентируется государственная таможенная служба? 
2. Что означает принцип внепартийности государственной таможенной службы? 
3 Каким образом замещаются должности государственной таможенной службы? 
4. Каковы правоограничения, связанные с государственной таможенной службой? 
5. Является замечание, высказанное таможенному служащему его непосредственным 
начальником, дисциплинарным взысканием? 
 
Вопросы для групповых дискуссий 
1. Какими нормативно-правовыми актами регламентируется таможенная служба. 
2. Специальные звания сотрудников таможенных органов соответствующих должностям 
«старшего начальствующего состава». 
3. Что следует понимать под прохождением государственной таможенной службы? 
4. Является ли присвоение таможенному служащему очередного специального звания 
продвижением по службе? 
5. Права и обязанности государственных таможенных служащих. 
6. Правоограничения государственных таможенных служащих. 
 
ТЕМА 8. ЛИЦА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА 
 
Вопросы для опроса 
1. Какие звенья системы таможенных органов можно отнести к лицам, осуществляемым 
деятельность в области таможенного дела? 
2. На какой основе и кем осуществляется рассмотрение заявления лиц о получении ими статуса 
лиц, осуществляющих деятельность в области таможенного дела? 
3. Может ли таможенный представитель отказаться от оказания услуг по совершению 
таможенных операций в интересах декларанта и заключения соответствующего договора на 
оказание этих услуг? 
4. При наличии каких условий можно получить статус владельца склада временного хранения? 
5. Кто такой международный перевозчик? 
 
Вопросы для групповых дискуссий 
1. Перспективы развития уполномоченного таможенного оператора. 
2. Как Вы видите развитие околотаможенной деятельности в Смоленской области. 
3. Магазины беспошлинной торговли, как можно завершить эту таможенную процедуру. 
4. Отличаются ли условия получения статуса владельца СВХ и таможенного склада? 
5. Специалист по таможенным операциям в структуре субъектов таможенного права. 
6. Таможенный перевозчик, как субъект таможенной деятельности. 
7. Владелец склада СВХ, таможенной склада и магазина беспошлинной торговли, как субъекты 
таможенной деятельности. 
8. Уполномоченный таможенный оператор, как субъект таможенной деятельности. 
 



ТЕМА 9. ОСНОВЫ ПРОХОЖДЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ. 
 
Вопросы для опроса 
1. Какие основные положения регулирует ФЗ от 27.05.2003 (в ред. от 23.05.2016) № 58 «О системе 
государственной службы Российской Федерации» 
2. Система государственной службы включает …. 
3. Назовите классификацию категорий работников таможенных органов России 
4. Какие звания присваиваются сотрудникам таможенных органов 
5. Действия должностных лиц таможенных органов 
 
Вопросы для групповых дискуссий 
1. Права должностных лиц таможенных органов. 
2. Обязанности должностных лиц таможенных органов. 
3. Ограничения, связанные со службой в таможенных органах. 
4. Запреты, связанные со службой в таможенных органах. 
5. Дисциплинарные взыскания должностных лиц таможенных органов. 
6. Условия применения сотрудниками таможенных органов физической силы, специальных 
средств и оружия. 

 
 
 

ТЕМЫ ДОКЛАДОВ 
 

ТЕМА 1. ПОНЯТИЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА. ТАМОЖЕННАЯ ПОЛИТИКА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 
1. Цели таможенной политики российской федерации на современном этапе. 
2. Факторы, обусловившие принятие таможенного кодекса еаэс. 
3. Особенности организации таможенного дела в России в условиях вступления в еаэс. 
4. Роль таможенной службы в государственном регулировании внешнеэкономической 
деятельности. 
5. Характерные особенности, состав таможенных правоотношений. 
6. Понятие и структура таможенно-правовой нормы, ее характерные черты и особенности  
7. Виды таможенно-правовых норм. 
8. Информационно-правовое обеспечение опубликования источников таможенного дела. 
9. Административные правонарушения в области таможенного дела. 
 
ТЕМА 2. ВОЗНИКНОВЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА В РОССИИ 
1. Таможенное дело и таможенная политика в контексте преобразований Петра I. 
2. Таможенная политика Екатерины II; от протекционизма к фритредерству. 
3. Тариф 1822 г. и протекционистский курс Е. Конкрика. 
4. Торгово-таможенная война России и Германии. 
5. Реорганизация таможенной службы в годы перестройки. 
6. Концепция развития таможенной службы Российской Федерации. 
7. История таможенного дела и законодательства о нем.  
8. Основные моменты развития таможенно-правовых институтов в дореволюционный период, 
после революции и на современном этапе. 
9. Особенности досоветского развития таможенной системы России. 
 
ТЕМА 3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ТАМОЖЕННОМ ДЕЛЕ 
1. Администрирование таможенных платежей в ЕАЭС. 
2. Регулирование запретов и ограничений в ЕАЭС. 
3. Путь от ТС до ЕАЭС.  
4. Действие актов таможенного законодательства и иных правовых актов РФ во времени. 



5. Применение мер таможенно-тарифного регулирования и запретов и ограничений, 
установленных в соответствии с законодательством. 
6. Основные принципы перемещения товаров через таможенную границу. 
7. Порядок производства таможенного оформления товаров, перемещаемых через таможенную 
границу. 
 
ТЕМА 4. ГОСУДАРСТВЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТи 
1. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности ЕАЭС.  
2. Страна происхождения товаров и значение её определения.  
3.таможенная статистика и её роль в регулировании внешнеэкономической деятельности. 
4. Роль ВТО в развитии внешней торговли РФ 
5. Экономическое развитие РФ в условиях санкций положительные и отрицательные моменты. 
6. Тарифное и нетарифное регулирование внешнеторговой деятельности. 
7. Таможенные процедуры. Назначение условия и порядок применения для таможенных целей 
8. Значение установления страны происхождения товаров в таможенном регулировании ВЭД. 
9. Таможенный контроль. Формы, принципы и порядок его проведения. 
10. Перемещение транспортных средств через таможенную границу. 
11. Таможенные платежи виды порядок начисления. 
12. Таможенная стоимость как элемент государственного регулирования коммерческой 
деятельности. 
13. Обжалование решений, действий (бездействий) таможенных органов и их должностных лиц.  
 
ТЕМА 5. ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО КАК СОВОКУПНОСТЬ МЕТОДОВ И СРЕДСТВ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛИТИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗАДАЧ ГОСУДАРСТВА 
1. Характеристика технических средств таможенного контроля применяемых при въезде на 
таможенную территорию. 
2. Характеристика технических средств таможенного контроля применяемых в аэропортах. 
3. Особенности проведения экспертизы продовольственных товаров. 
4. Технические средства досмотра используемые при мпо. 
5. Специальные таможенные процедуры таможенного оформления для отдельных лиц. 
6. Меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах. 
7. Внутренний таможенный транзит и операции связанные с ним. 
8. Декларант права и обязанности. 
 
ТЕМА 6. СИСТЕМА ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 
1. Модернизация таможенной системы и задачи повышения эффективности таможенного дела в 
РФ. 
2. Основания и порядок распоряжения товарами и транспортными средствами. 
3. Информационные системы и информационные технологии в таможенном деле. 
4. Право федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного 
дела, на безвозмездную передачу товаров, обращенных в федеральную собственность. 
5. Информационные системы, информационные технологии и средства их обеспечения, 
используемые участниками внешнеэкономической деятельности. 
6. Обеспечение деятельности таможенных органов. 
7. Распоряжение суммами, вырученными от реализации товаров и транспортных средств. 
8. Исторический опыт таможенного дела в России и проблема формирования современной 
торговой политики  
 
ТЕМА 7. ОРГАНИЗАЦИЯ ТАМОЖЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
1. Должности и специальные звания сотрудников таможенных органов. 
2. Прохождение государственной таможенной службы. 
3. Права и обязанности государственных таможенных служащих. 
4. Правоограничения государственных таможенных служащих. 



5. Порядок и условия поступления на службу в таможенные органы РФ. 
6. Исторический опыт таможенной службы за рубежом. 
7. Особенности организации таможенного дела в Российской Федерации в условиях ЕАЭС.  
8. История возникновения и развития таможенного дела в России. 
9. Экономические предпосылки создания таможенных границ и таможни. 
10. Понятие и задачи таможенного оформления, порядок производства. 
11. Таможенное право Российской Федерации. 
12. Роль таможенно-тарифного регулирования в системе государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности. 
13. Таможенная служба Российской Федерации. 
 
ТЕМА 8. ЛИЦА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА 
1. Таможенный представитель как субъект таможенного права. 
2. Специалист по таможенным операциям в структуре субъектов таможенного права. 
3.Таможенный перевозчик, как субъект таможенной деятельности. 
4. Владелец склада СВХ, таможенной склада и магазина беспошлинной торговли, как субъекты 
таможенной деятельности. 
5. Уполномоченный таможенный оператор, как субъект таможенной деятельности. 
6. Специалист по таможенным операциям в структуре субъектов таможенного права. 
7. Таможенный перевозчик, как субъект таможенной деятельности. 
8. Владелец склада СВХ, таможенной склада и магазина беспошлинной торговли, как субъекты 
таможенной деятельности. 
9. Уполномоченный таможенный оператор, как субъект таможенной деятельности. 
10. Соглашение стран СНГ от 12.04.96 (ред. от 07.10.2002) «О правилах определения 
происхождения товаров развивающихся стран при предоставлении тарифных преференций в 
рамках общей системы».  
11.Марракешское соглашение о создании всемирной торговой организации. 
12. Соглашение о создании зоны свободной торговли СНГ. 

13. Основные направления международного таможенного сотрудничества государств. 
14. Евразийское экономической союз. 
15. Стамбульская конвенция о временном ввозе 1990 г. 
16. Экономико-правовой аспект временного вывоза культурных ценностей. 
17. Основные таможенные нормы, регулирующие ввоз товаров на территорию России. 
18. Нетарифные ограничения внешнеторговой деятельности и мировая практика их применения. 
19. Основные направления совершения таможенных операций. 
20. Таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную процедуру. 
21. Совершение таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в международных 
почтовых отправлениях. 
22. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности. 
23. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемым 
трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи. 
24. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемыми 
физическими лицами для личного пользования. 
25. Таможенная экспертиза при проведении таможенного контроля. 
 
ТЕМА 9. ОСНОВЫ ПРОХОЖДЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ. 
1. Порядок и условия прохождения службы в таможенных органах 
2. Требования, предъявляемые к таможенникам Российской Федерации 
3. Таможенные посты, их виды, компетенции 
4. Условия применения сотрудниками таможенных органов физической силы, специальных 
средств и оружия 
5. Обязанности должностных лиц таможенных органов. 
6. Запреты, связанные со службой в таможенных органах. 



 
 
 

Комплект тестов/тестовых заданий 
 
Тема 1. Понятие таможенного дела. Таможенная политика Российской Федерации 
 
1. В зависимости от выполняемых функций основные внешнеторговые документы это:  
а) документы по подготовке экспортной сделки;  
б) документы по подготовке импортной сделки;  
в) по обеспечению производства товара, предназначенного для экспорта;  
г) по подготовке экспортного товара к отгрузке;  
 
2. К внешнеторговым операциям относятся: 
а) экспорт; 
б) импорт; 
в) валютные и финансовые кредиты;   
г) реэкспорт; 
 
3. Внешнеторговая сделка - это: 
а) техника проведения коммерческих операций; 
б) договор (соглашение) между двумя или несколькими сторонами, находящимися в разных 
странах, по поставке товара определенного количества и качества и оказывающих в соответствии 
с согласованными условиями; 
в) сфера установления отношений по поводу ВЭД; 
г) купля-продажа товаров на рынке; 
 
4. Таможенное регулирование находится в исключительном ведении: 
а. в исключительном ведении РФ; 
б. в исключительном ведении субъектов РФ; 
в. находится в совместном ведении. 
 
5. К средствам проведения в жизнь таможенной политики относятся: 
а. таможенное оформление; 
б. взимание таможенных платежей; 
в. заключение внешнеторгового контракта; 
г. таможенное консультирование; 
д. оформление паспорта сделки. 
 
6. В предварительные операции входит: 
а. информирование об отгрузке товаров; 
б. декларирование товаров; 
в. доставка товаров; 
г. процедура таможенного транзита. 
 
7. Вред от введения запретов на ввоз товаров возмещается: 
а. всегда; 
б. никогда; 
в. возмещается в установленных законом случаях. 
 
8. В Таможенном кодексе ЕАЭС закреплено: 
а. 12 таможенных процедур; 
б. 15 таможенных процедур; 
в. 17 таможенных процедур. 



 
9. Декларация на товары должна быть зарегистрирована в течение: 
а. в течении 15 дней; 
б. в течении 10 дней; 
в. в течении 3 часов; 
г. в течении 1 часа. 
 
10. Структуру таможенного дела составляют:1) Таможенная политика; 2) Перемещение 
через таможенную границу товаров и транспортных средств; 3) Таможенные процедуры; 
4) Таможенно-тарифное регулирование; 5) Таможенные пошлины 
а. 1,2,3,4 
б.  4, 5 
в.  1,2, 3,5 
г.  1,2,3,4,5 
11. Правоохранительные цели таможенной деятельности заключаются в: 1) Защите 
государственной безопасности страны, общественного порядка, жизни и здоровья людей, 
нравственности, моральных устоев и культурных ценностей общества; 2) Обеспечении 
интересов российских потребителей ввозимых товаров; 3) Установлении ставок 
таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым через таможенную 
границу; 4) Установлении сборов за таможенное оформление; 5) Применении мер 
пресечения незаконного оборота наркотических средств, оружия, предметов 
художественного, исторического и археологического достояния 
а. 1,2, 5 
б. 3, 4, 5 
в. 1,2, 3,4, 5 
г.  3,5 
 
12. Совокупность нормативных актов, в рамках и на основе которых осуществляется 
практика внешнеэкономической деятельности (ВЭД), представлена: 1) Международными 
правилами и нормами, подписанными РФ, международными договорами России с другими 
странами; 2) Национальным законодательством по ВЭД, представленным законами, 
кодексами, а также подзаконными актами; 3) Таможенным законодательством; 4) 
Законами, регулирующими ВЭД 
а. 1,2 
б. 3,4 
в. 4 
г. 3 
 
13. Количественная нетарифная мера ограничения экспорта или импорта товара 
определенным количеством или суммой на определенный промежуток времени 
а. Квота 
б. Пошлина 
в. Портовый сбор 
г. Внутренний налог 
14. Регулирование внешнеэкономической деятельности через разрешения, выдаваемые 
государственными органами на экспорт или импорт товара в установленных количествах 
за определенный промежуток времени 
а. Лицензирование 
б. Квотирование 
в. Контингентирование 
г. Ограничение экспорта или импорта 
 
15. Разрешение на ввоз или вывоз того или иного товара в течении года без ограничения 
сделок 



а. Генеральная лицензия 
б. Разовая лицензия 
в. Глобальная лицензия 
г. Автоматическая лицензия 
 
16. Количественное ограничение экспорта, основанное на обязательстве одного из 
партнеров по торговле ограничить или, по крайней мере, не расширять объем экспорта, 
принятом в рамках официального межправительственного или неофициального 
соглашения об установлении квот на экспорт товара 
а. «Добровольное» ограничение экспорта 
б. Квотирование 
в. Контингентирование 
г. Лицензирование 
17. Наиболее распространенные технические барьеры: 1) Требования о соблюдении 
национальных стандартов; 2) Требования о получении сертификатов качества импортной 
продукции; 3) Требования к упаковке и маркировке; 4) Требования о соблюдении 
таможенных формальностей и требований законов о защите прав потребителей; 5) 
количественные требования. 
а. 1,2,3,5 
б. 2,3,5 
в. 3,4,5 
г. 1,2,3,4 
 
18. Экспортный контроль производится в целях: 1) Защиты государственных интересов РФ 
при осуществлении ВЭД и конверсии оборонной промышленности; 2) Соблюдения 
международных обязательств по нераспространению оружия массового поражения и иных 
наиболее опасных видов оружия; 3) Обеспечения единой государственной политики в 
области экспортного контроля; 4) Установления количественных ограничений 
а. 1,2,3,4 
б. 3,4  
в. 1,2,3 
г. 2, 3, 4  
 
Тема 2 Возникновение и развитие таможенного дела в России 
 
1. Укажите основные характеристики таможенной политики (не менее двух)  

а) это составная часть внешнеэкономической политики государства 
б) это система мер, направленная на регулирование таможенных отношений государства с 

другими странами и направленная на защиту ее экономических интересов; 
в) это определенный свод нормативных документов; 
г) взимание денег за провоз товара через границу 

2. Укажите виды таможенной политики (не менее двух)  
а) Патернализм 
б) Политика свободной торговли 
в) Политика открытых дверей 
г) Протекционализм 

3. Сущность таможенного регулирования состоит в 
а) установлении порядка и правил, при соблюдении которых лица реализуют право на 

перемещение товаров и транспортных средств через таможенную границу 
б) контроле за перемещением людей и грузов через государственную границу страны; 
в) обеспечении безопасности гражданам страны при пересечении границы 

4. Слово «тариф» произошло от названия: 
а) Населенного пункта 
б) Вида деятельности 



в) Таблиц для взимания сборов 
г) Мелкой монеты 

5. Предшественниками таможенников в Древней Руси были: 
а) вирники 
б) мытники 
в) бортники 
г) баскаки 

6. Пошлина за продажу товара, торговый сбор, введенный татаро-монгольскими завоевателями: 
а) Вира 
б) Мыто 
в) Тамга 
г) Урок 

7. Указ «О взимании таможенной пошлины с товаров в Москве и в городах, с показанием, 
поскольку взято и с каких товаров», ставший основой Единого таможенного устава, был принят 
при 

а) Петра I 
б) Алексея Михайловича 
в) Ивана Грозного 
г) Дмитрия Донского 

8. Единый таможенный устав был принят: 
а) 25 октября 1653; 
б) 1 сентября 1771 
в) 15 января 1600 
г) 20 марта 1861 

9. Федеральная таможенная служба России (2004 г.) образована на основе 
а) Государственного таможенного комитета России 
б) Главного управления таможенного контроля при Совете Министров СССР 
в) Департаменту таможни России. 

10. Федеральная таможенная служба является 
а) Органом законодательной власти 
б) Органом исполнительной власти 
в) Не относится ни к одной ветви власти 

11. Федеральная таможенная служба подчинена 
а) Президенту РФ 
б) Государственной думе РФ 
в) Правительству РФ 

12. Функции федеральной таможенной службы включают 
а) выработку государственной политики и нормативного правового регулирования, 

контроля и надзора в области таможенного дела, 
б) функцию агента валютного контроля, 
в) функции по проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через 

государственную границу Российской Федерации 
г) проведение санитарно-карантинного, карантинного фитосанитарного и ветеринарного 

контроля, 
д) функции по борьбе с контрабандой, иными преступлениями и административными 

правонарушениями, 
е) все ответы верны. 

13. Федеральную таможенную службу возглавляет 
а) начальник ФТС 
б) руководитель ФТС 
в) председатель ФТС 
г) директор ФТС 

14. В состав таможенных органов входят 
а) Федеральная таможенная служба, 



б) региональные таможенные управления, 
в) таможни 
г) таможенные посты. 
д) Все ответы верны 

15. Руководителю Федеральной таможенной службы непосредственно подчинены 
а) Региональные таможенные управления 
б) Все таможни 
в) Таможни центрального подчинения 

16. Регулятивные цели таможенной деятельности достигаются посредством: 1) 
Установления ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым через 
таможенную границу; 2) Установления запретов и ограничений на ввоз и вывоз товаров; 
3) Выдачи разрешений на ввоз и вывоз отдельных товаров; 4) Взимания таможенных 
платежей при перемещении товаров через таможенную границу 
а. 1, 2, 3 
б. 3,4 
в. 1,2.3,4 
г. 1,2,4 
17. К ведению Российской Федерации относят: 1) Таможенное дело; 2) Таможенное 
регулирование; 3) Правовое регулирование ВЭД; 4) Всемерное использование 
внешнеэкономических связей для решения вопросов развития экономики страны 
а. 3,4 
б. 1,2,3,4  
в. 1,2 
г. 1, 3 
18. Количественные ограничения включают: 1) Квотирование (контингентирование); 2) 
Лицензирование; 3) «Добровольное» ограничение экспорта; 4) Систему экспортного 
контроля 
а. 1,2,3 
б. 1,2,3,4 
в. 1,2,4 
г. 2, 3, 4 
19. По охвату квоты делятся на: 1) Глобальные; 2) Индивидуальные; 3) Экспортные; 4) 
Импортные 
а. 1,2 
б. 1,2, 3,4 
в. 3,4 
г. 2, 4 
 
20. Вред от введения ограничений на вывоз товаров возмещается: 
а. всегда; 
б. никогда; 
в. возмещается в установленных законом случаях. 
 
Тема 3. Законодательство Российской Федерации о таможенном деле 
 
1. Государственные органы, основными функциями которых являются охрана законности и 
правопорядка, защита прав и свобод человека и гражданина, борьба с преступностью – это:   
а) правоохранительные органы, 
б) органы судебной системы,  
в) органы внутренних дел,  
г) органы прокуратуры.  
2. Воспитательная функция права подразумевает:  
а) оказание стимулирующего воздействия права, на поведение субъектов, при помощи запретов, 
ограничение правовой защиты и наказаний,  



б) определение меры возможного и должного поведения субъектов использование меры 
стимулирования и ограничения,  
в) установление в обществе правил поведения направленных на координацию общественных 
отношений,  
г) защиту наиболее важных общественных отношений, от негативного воздействии на них со 
стороны. 
3. Соглашение двух и более субъектов права об установление, изменении и прекращении 
каких-либо прав и обязанностей – это:  
а) правовой обычай,  
б) нормативно-правовой акт,  
в) нормативный договор,  
г) судебный прецедент.  
4. К законам РФ не относится:  
а) Конституция РФ,  
б) ФКЗ,  
в) ФЗ,  
г) Указы Президента. 
5. Нормативно-правовой акт временного действия:  
а) действует до тех пор, пока не будет отменен каким-либо новым нормативно-правовым актом, 
б) принимается для решения наиболее важных не требующих отлагательства вопросов и 
прекращает свое действие по их разрешению,  
в) направлены на глубокое исследование каких-либо вопросов,  
г) действует в пределах конкретного субъекта РФ. 
6. К особенностям нормы права не относится:  
а) выступление нормы права единой мерой поведения людей,  
б) нормы права рассчитаны на заранее определенное количество типичных случаев,  
в) норма права носит общий характер,  
г) нормы права являются общеобязательным правилом поведения. 
7. К признакам, присущим правоохранительной деятельности, не относится:  
а) направленность на охрану и защиту права,  
б) строгое соответствие закону,  
в) оказание юридической помощи,  
г) осуществление при помощи юридических мер воздействия. 
8. Элементы системы права включают в себя:  
а) правовые нормы, институты права, отрасль права и правовую деятельность,  
б) правовые нормы и институты права,  
в) правовые нормы и отрасли права,  
г) правовые нормы, институты права и отрасли права. 
9. Отрасль права, система правовых норм, регламентирующих основы устройства РФ и ее 
субъектов, гражданского общества и положения гражданина и человека – это: 
а) административное право,  
б) конституционное право,  
в) гражданское право,  
г) уголовное право. 
10.  К основным принципам семейного законодательства относится: 
 а) многоженство,  
б) патриархат,  
в) матриархат,  
г) равенство прав и обязанностей супругов в семье. 
11. Основным источником административного права является:  
а) Конституция РФ,  
б) Административный кодекс,  
в) Кодекс об административных правонарушениях,  
г) Уголовный кодекс. 



12. Предметом уголовного права является:  
а) совокупность трудовых отношений, складывающаяся в результате заключения трудового 
договора,  
б) отношения, возникающие в связи с совершением преступления,  
в) имущественными и связанные с ними неимущественными отношениям,  
г) отношения складывающиеся в процессе осуществления исполнительной власти. 
13. Комплекс всех действующих нормативно-правовых актов государства – это:  
а) система права,  
б) система источников права,  
в) система законодательства,  
г) система юридической литературы.  
14.  Абсолютные отношения - это:   
а) правоотношения в которых строго определена одна сторона,  
б) правоотношения в которых определены две стороны,  
в) необходимость совершить такие действия в пользу управомоченного лица,  
г) воздержание от нежелательного поведения.  
15. Способность иметь права и нести обязанности – это:  
а) правоспособность,  
б) дееспособность,  
в) деликтоспособность,  
г) сделкоспособность.  
16. Дееспособность малолетних включает в себя право:  
а) самостоятельно распоряжаться своим заработком,  
б) вносить вклады в кредитные учреждения,  
в) совершать мелкие бытовые сделки,  
г) быть членами кооператива.  
17. К признакам правомерного поведения не относится: 
а) социальная значимость,  
б) подконтрольность сознанию человека,  
в) не порождает правовых последствий,  
г) соответствует требованиям правовых норм. 
18. Противоправное поведение, ответственность за которое не предусматривается уголовным 
законодательством – это:  
а) проступок,  
б) преступление, 
в) умысел,  
г) неосторожность. 
19. Монархия как форма правления может быть: 
а) абсолютной и конституционной,  
б) президентская и парламентская,  
в) президентская и конституционная,  
г) абсолютная и парламентская. 
20.  Совокупность приемов и способов осуществления политической власти – это: 
а) форма государственного устройства,  
б) форма правления,  
в) политический режим,  
г) форма государства. 
 
Тема 4. Государственное регулирование внешнеэкономической деятельности 
 
1. Страна происхождения определяется с целью: 
1) применения тарифных  мер регулирования внешнеторговой деятельности; 
2) применения нетарифных мер регулирования внешнеторговой деятельности; 
3) применения тарифных и нетарифных  мер регулирования внешнеторговой деятельности; 



4) применения запретов и ограничений по ввозу товаров в РФ; 
 
2. Правила определения страны происхождения товаров устанавливаются в целях применения: 
1) особых форм таможенного контроля; 
2) таможенных режимов; 
3) мер нетарифной политики; 
4) тарифных преференций либо непреференциальных мер торговой политики. 
 
3. Принцип тарифной эскалации означает: 
1) повышение ставок пошлин с ростом  степени обработки товаров, представляющих звенья 
одной технологической цепочки; 
2) понижение ставок пошлин с ростом  степени обработки товаров, представляющих звенья 
одной технологической цепочки; 
3) беспошлинный ввоз полуфабрикатов и введение пошлин на исходное сырье и готовую 
продукцию. 
 
4.Товары, которые считаются полностью произведенными в данной стране, определены: 
1) Таможенным кодексом РФ; 
2) Законом Российской Федерации «О таможенном тарифе»; 
3) Федеральным законом РФ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 
деятельности»; 
4) Правительством РФ. 
 
5. Тарифные преференции предоставляются в отношении: 
1) отдельных товаров, ввозимых в РФ; 
2) отдельных товаров, ввозимых в РФ из отдельных стран; 
3) отдельных товаров, ввозимых в РФ отдельными организациями; 
4) товаров, ввозимых дипломатическими и консульскими учреждениями, расположенными на 
территории РФ. 
 
6. Декларация о происхождении товара составляется: 
1) в форме, установленной ФТС России; 
2) в форме, установленной Минэкономразвития России; 
3) в форме, установленной Правительством РФ; 
4) в произвольной форме. 
 
7. Может ли счет-фактура являться декларацией о происхождении товара:  
1. да; 
2. нет; 
3. может, только при наличии подписи, заверенной печатью экспортера. 
 
8. Преамбула-это: 
а) заключительная сторона контракта, содержащая юридические адреса сторон и подписи; 
б) претензия, предъявляемая покупателем к продавцу в связи с несоответствием качества и 
количества поставленного товара условиям контракта; 
в) вводная часть контракта купли-продажи, содержащая наименование и номер контракта, место 
и дату заключения контракта, а также определение сторон, заключающих сделку; 
г) протокол о намерении сторон вступить в контактные отношения и принять конкретные 
подготовительные обязательства на определенный срок: 
 
9. Движение документов в таможенном органе отражает: 
а) централизованная форма; 
б) децентрализованная форма; 
в) иерархическая форма; 



г) смешанная форма. 
 
10. Условия предъявления рекламации, фиксируемые в контракте: 
а) права и обязанности сторон в связи с предъявлением рекламации, способы урегулирования 
рекламации; 
б) наименование задекламированного товара, количество и местонахождение, конкретные 
требования покупателя; 
в) порядок предъявления рекламации, сроки, в течение которых рекламация может быть 
заявлена; 
г) обязательство импортера компенсировать ущерб, нанесенный экспортеру транспортной 
организацией. 
 
11. Компенсационное соглашение - это: 
а) сделки, при которых экспортер на часто стоимости поставленных товаров закупает товар в 
стране-экспортере; 
б) это обмен товаров равной стоимости; 
в) вид долгосрочных внешнеторговых отношений, по которым покупатель товара оплачивает его 
стоимость  поставками других товаров или предоставлением услуг; 
г) сделка, которая предполагает обязательства экспортера принять устаревшую технику при 
поставке новой; 
 
12. Понятие типового контракта: 
а) примерный договор или ряд унифицированных условий, изложенных в письменной форме и 
сформулированных заранее с учетом торговой практики и принятый после согласования 
конкретных условий сделки; 
б) контракт, не требующий согласования с контрагентом; 
в) контракт, полностью разработанный одним из контрагентов; 
г) документ, в котором с целью заключения контракта излагаются условия, на которых 
предлагается товар. 
 
13. Информация, вносимая в контракт купли-продажи по поводу упаковки: 
а) порядок предъявления претензий по несоответствующей упаковке и маркировке; 
б) объем предоставленных продавцом гарантий, гарантийный срок; 
в) вид и характер упаковки, ее качество, размеры, способ оплаты, а также нанесение на упаковку 
каждого места маркировки; 
г) порядок перевозки грузов, условия и сроки погрузки и выгрузки; 
 
14. Что относится к условиям платежа в контракте: 
а) валюта платежа; 
б) срок и способ платежа; 
в) форма расчетов; 
г) штрафные санкции. 
 
15. Ставка пошлины сформулированная как – 3Евро за 1см3 является: 
а. адвалорной; 
б. специфической; 
в. преференциальной; 
г. предельной. 
 
16. К таможенным платежам относятся: 
а. дорожный сбор; 
б. сбор за таможенное консультирование; 
в. акциз; 
г. налог на прибыль. 



 
17. Сезонные пошлины вводятся в отношении: 
а. только ввозимых товаров; 
б. только в отношении вывозимых товаров; 
в. в отношении как ввозимых так и вывозимых товаров. 
 
18. Временное хранение может осуществляться: 
а. в течении 25 дней; 
б. в течении 2 месяца; 
в. в течении 3 месяцев; 
г. в течении 6 месяцев. 
19. Ставка пошлины сформулированная как – 10% от таможенной стоимости но 
не менее 3 Евро за 1см3 является: 
а. адвалорной; 
б. специфической; 
в. преференциальной; 
г. комбинированной 
20. К таможенным платежам относятся: 
а. дорожный сбор; 
б. сбор за принятие предварительного решения; 
в. НДС; 
г. налог с прибыли. 
 
Тема 5. Таможенное дело как совокупность методов и средств реализации политико-
экономических задач государства 
 
1. Признаки международной коммерческой сделки являются: 
а) перемещение предмета сделки за границу страны – продавца; 
б) совершение платежа в иностранной валюте; 
в) совершение сделки между сторонами разной национальности; 
г) совершение сделки между партнерами , предприятия которых находятся в 
разных странах. 
 
2. Согласно международным нормам международная коммерческая сделка может быть 
заключена: 
а) устно, 
б) письменно, 
в) как письменно, так и устно. 
 
3.В качестве видов внешнеэкономической деятельности можно назвать : 
а) внешнеторговую деятельность; 
б) сотрудничество в области культуры и спорта; 
в) инвестиционное сотрудничество; 
 
4. К основным этапам внешнеторговой сделки относятся: 
а) маркетинговые исследования внешнего рынка; 
б) исследование показателей, характеризующих фирму; 
в) установление графика поставки; 
г) установление делового контакта с партнером; 
 
5. Внешнеэкономическая деятельность предприятия это сфера: 
а) экспорта товаров и услуг; 
б) импорта товаров и услуг; 
в) научно- технической кооперации с зарубежными организациями; 



 
6. К внешнеторговым операциям относятся: 
а) экспорт; 
б) импорт; 
в) производственная кооперация; 
г) валютные и финансовые кредитные операции; 
 
7. Письменной формой международной коммерческой сделки согласно международным нормам 
считается: 
а) контракт, 
б) переписка контрагентов, 
в) предложение экспорта и ответ покупателя, 
г) предложение экспорта и акцепт покупателя, 
д) запрос покупателя и оферта продавца. 
 
8. Предложение продавца, направленное конкретному покупателю и содержащее срок для ответа, 
называется: 
а) оферта, 
б) акцепт, 
в) твердая оферта, 
г) свободная оферта. 
 
9. Продажа на зарубежном рынке товара, ранее купленного на другом рынке, без его переработки 
называется: 
а) экспорт, 
б) импорт, 
в) реэкспорт, 
г) реимпорт. 
 
10. К основным формам расчетов при осуществлении внешнеторговых сделок относят: 
а) базисные условия поставки; 
б) документарный аккредитив; 
в) условия платежа; 
г) банковский перевод; 
11. Если в наименовании товарной позиции указана лишь часть товара, то выбирается позиция 
того компонента (части товара), которая: 

a) - определяет характер товара в целом; 
b) - имеет наибольший порядковый номер. 

12. Для юридических целей классификация товаров определяется в соответствии: 
a) - с названием товарных позиций; 
b) - с названием разделов, групп и подгрупп; 
c) - с примечаниями к разделам, группам, субпозициям и подсубпозициям; 
d) - с названиями субпозиций. 

13. Ставки ввозных таможенных пошлин в соответствующих приказах ФТС РФ приведены из 
расчета: 

a) - названия товара; 
b) - исключительно кода товара по ТН ВЭД ТС. 

14. Код товарной позиции в ТН ВЭД ТС, это 
a) - первые четыре знака в полном десятизначном коде товара; 
b) - первые два знака в полном десятизначном коде товара; 
c) - первые шесть знаков в полном десятизначном коде товара; 
d) - первые восемь знаков в полном десятизначном коде товара; 
e) - первые девять знаков в полном десятизначном коде товара; 
f) - первые десять знаков в полном десятизначном коде товара. 



15. Можно ли применять правило 2б для классификации следующего товара - ящик с деревянным 
дном и алюминиевой боковой поверхностью: 

a) – да;  
b) – нет. 

16. Коды классификационных группировок, которые в дальнейшем не детализируются, 
дополняются до десяти знаков: 

a) - цифрами от 1 до 9; 
b) - 0. 

17. В ЕТН ВЭД ТС классификационные группировки «Прочие» предназначены для: 
a) - удобства пользования; 
b) - обозначения товаров не упомянутых ранее. 

18. Таможенный контроль в соответствии с требованиями ТК ТС должен быть: 
а) выборочным; 
б) сплошным; 
в) с учетом желания участника ВЭД. 

19. Проведение таможенной проверки допускается в отношении: 
а) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 
б) только юридических лиц; 
в) физических и юридических лиц. 

20. Камеральная таможенная проверка назначается: 
а) начальником таможенного органа или вышестоящего таможенного органа или лицом, 

его замещающим; 
б) проводится без какого-либо специального разрешения; 
в) вероятность несоблюдения  таможенного законодательства Российской Федерации. 

 
Тема 6. Система таможенных органов 
 
1. Укажите основные характеристики таможенной политики (не менее двух)  

а) это составная часть внешнеэкономической политики государства 
б) это система мер, направленная на регулирование таможенных отношений государства с 

другими странами и направленная на защиту ее экономических интересов; 
в) это определенный свод нормативных документов; 
г) взимание денег за провоз товара через границу 

2. Укажите виды таможенной политики (не менее двух)  
а) Патернализм 
б) Политика свободной торговли 
в) Политика открытых дверей 
г) Протекционализм 

3. Сущность таможенного регулирования состоит в 
а) установлении порядка и правил, при соблюдении которых лица реализуют право на 

перемещение товаров и транспортных средств через таможенную границу 
б) контроле за перемещением людей и грузов через государственную границу страны; 
в) обеспечении безопасности гражданам страны при пересечении границы 

4. Слово «тариф» произошло от названия: 
а) Населенного пункта 
б) Вида деятельности 
в) Таблиц для взимания сборов 
г) Мелкой монеты 

5. Предшественниками таможенников в Древней Руси были: 
а) вирники 
б) мытники 
в) бортники 
г) баскаки 

6. Пошлина за продажу товара, торговый сбор, введенный татаро-монгольскими завоевателями: 



а) Вира 
б) Мыто 
в) Тамга 
г) Урок 

7. Указ «О взимании таможенной пошлины с товаров в Москве и в городах, с показанием, 
поскольку взято и с каких товаров», ставший основой Единого таможенного устава, был принят 
при 

а) Петра I 
б) Алексея Михайловича 
в) Ивана Грозного 
г) Дмитрия Донского 

8. Единый таможенный устав был принят: 
а) 25 октября 1653; 
б) 1 сентября 1771 
в) 15 января 1600 
г) 20 марта 1861 

9. Федеральная таможенная служба России (2004 г.) образована на основе 
а) Государственного таможенного комитета России 
б) Главного управления таможенного контроля при Совете Министров СССР 
в) Департаменту таможни России. 

10. Федеральная таможенная служба является 
а) Органом законодательной власти 
б) Органом исполнительной власти 
в) Не относится ни к одной ветви власти 

11. Федеральная таможенная служба подчинена 
а) Президенту РФ 
б) Государственной думе РФ 
в) Правительству РФ 

12. Функции федеральной таможенной службы включают 
а) выработку государственной политики и нормативного правового регулирования, 

контроля и надзора в области таможенного дела, 
б) функцию агента валютного контроля, 
в) функции по проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через 

государственную границу Российской Федерации 
г) проведение санитарно-карантинного, карантинного фитосанитарного и ветеринарного 

контроля, 
д) функции по борьбе с контрабандой, иными преступлениями и административными 

правонарушениями, 
е) все ответы верны. 

13. Федеральную таможенную службу возглавляет 
а) начальник ФТС 
б) руководитель ФТС 
в) Председатель ФТС 
г) Директор ФТС 

14. В состав таможенных органов входят 
а) Федеральная таможенная служба, 
б) региональные таможенные управления, 
в) таможни 
г) таможенные посты. 
д) Все ответы верны 

15. Руководителю Федеральной таможенной службы непосредственно подчинены 
а) Региональные таможенные управления 
б) Все таможни 
в) Таможни центрального подчинения 



 
16. Реализация таможенного дела находится: 
а. в исключительном ведении РФ; 
б. в исключительном ведении субъектов РФ; 
в. находится в совместном ведении. 
17. Таможенное регулирование носит черты: 
а. фритредизма; 
б. автаркии; 
в. протекционизма; 
г. реторсии; 
д. факторинга. 
18. В предварительные операции входит: 
а. уведомление о ввозе товаров; 
б. подача краткой декларации; 
в. доставка товаров; 
г. временное хранение. 
19. В Таможенном кодексе  закреплено: 
а. 3 экономических таможенных процедуры; 
б. 5 экономических таможенных процедур; 
г. 6 экономических таможенных процедур. 
20. Агентами валютного таможенного контроля являются: 
а. Центральный банк РФ; 
б. ФТС РФ; 
в. РТУ РФ; 
г. уполномоченные банки; 
д. нет правильного ответа. 
 
Тема 7. Организация таможенной деятельности 
 
1. Что из перечисленного не является Региональным таможенным управлением? 
а) Центральное таможенное управление; 
б) управление таможенной инспекции; 
в) оперативно-поисковое управление; 
г) экспертно-криминалистическое управление. 
 
2. Что из перечисленного не является принципом организации таможенного дела, 
сформулированным Всемирной таможенной организацией? 
а) стандартизация и совершенствование таможенного законодательства; 
б) иерархичность построения; 
в) партнерство; 
г) сбалансированность в части соотношения между таможенным контролем и мерами по 
развитию торговли. 
 
3. Управление в таможенных органах – это: 
а) непрерывный информационный процесс воздействия на сотрудников таможенных органов, 
обеспечивающий их целенаправленное поведение при изменяющихся условиях путем принятия 
управленческих решений; 
б) иерархическая система, включающая руководителей различных уровней, которые могут 
принимать управленческие решения, давать поручения подчиненным и требовать их 
выполнения; 
в) деятельность всех звеньев системы таможенного органа по достижению целей таможенного 
органа. 
 
4. Организационная система управления таможенного органа включает: 



а) субъектов управления, объектов управления, внешнюю среду; 
б) субъектов управления, объектов управления, взаимодействия между ними; 
в) субъектов управления, объектов управления, взаимодействия между ними, внешнюю среду. 
 
 
5. Законы управления отражают: 
а) принципы организации изменений в системе управления в результате развития объекта 
управления; 
б) общие, существенные и необходимые взаимосвязи между элементами и подсистемами 
системы управления, происходящими в ней процессами и внешней средой; 
в) отдельные участки управленческой деятельности в таможенном органе. 
 
6. Что из перечисленного не является специфической особенностью таможенного 
менеджмента: 
а) сложность планирования деятельности; 
б) сложность функционального взаимодействия между таможенными подразделениями; 
в) низкая динамичность процессов управления; 
г) многообразие характера работ. 
 
7. Совокупность путей, способов, приемов и форм воздействия на объект управления в 
таможенном деле для достижения поставленных целей называется: 
а) принципом управления; 
б) методом управления; 
в) функцией управления. 
 
8. Методы профессионального отбора и обучения сотрудников таможенных органов 
относятся: 
а) к группе методов прямого воздействия; 
б) к группе методов косвенного воздействия. 
 
9. Отношения, включающие такие аспекты деятельности, как долг, полномочия, 
ответственность и т.п., формируются в процессе использования 
а) экономических методов управления; 
б) социальных методов управления; 
в) организационно-распорядительных методов управления. 
 
10. Стадии процесса управления таможенным органом находят отражение 
а) в общих функциях управления; 
б) в функциях управления таможенной деятельностью; 
в) в специфических функциях управления. 
 
11. Первичным звеном технологической цепочки таможенной деятельности можно считать: 
а) Региональные таможенные управления; 
б) таможни; 
в) таможенные посты. 
 
12. При проектировании структур управления в таможенных органах преимущественно 
используется: 
а) линейный тип структуры; 
б) линейно-функциональный тип структуры; 
в) матричный тип структуры; 
г) дивизиональный тип структуры. 
 
13. Структура Центрального аппарата ФТС России является: 



а) линейной; 
б) линейно-штабной; 
в) матричной. 
 
14. Основной задачей менеджмента в области управления структурой таможенных органов 
является: 
а) недопущение превышения масштаба управляемости; 
б) соблюдение баланса между централизацией и децентрализацией; 
в) поддержание соответствия подсистем таможенного органа друг другу и задачам таможенной 
службы. 
 
15. Деятельность управляющей системы, связанная с установлением потребности в ресурсах 
управляемой системы и оценкой их использования, имеет отношение: 
а) к методологическому аспекту; 
б) к экономическому аспекту; 
в) к информационному аспекту процесса управления. 
 
16. Более динамичным элементом управления таможенным органом является: 
а) процесс управления; 
б) структура управления. 
 
17. Совершенствование динамических характеристик управления становится возможным: 
а) за счет внедрения матричных структур; 
б) за счет внедрения автоматизированных систем управления; 
в) за счет внедрения соучаствующего стиля управления; 
г) за счет всего перечисленного. 
 
18. Упорядочение процесса управления, определяющее четкость, последовательность и 
допустимые границы его осуществления; целесообразное построение его во времени и 
пространстве носит название: 
а) менеджмента; 
б) технологии управления; 
в) организации процесса управления. 
 
19. Оценка таможенной оперативно-служебной обстановки является элементом: 
а) информационного обеспечения управления таможенной деятельностью; 
б) технологического обеспечения управления таможенной деятельностью; 
в) экономического обеспечения управления таможенной деятельностью. 
 
20. Что из перечисленного не является элементом таможенной оперативно-служебной 
обстановки: 
а) среда, в которой осуществляется таможенная деятельность; 
б) обслуживаемые участники ВЭД; 
в) процесс обнаружения нарушителей таможенного законодательства. 
 
Тема 8. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела 
 
1. Возможно ли проведение повторного таможенного досмотра после выпуска товаров? 

а) нет; 
б) возможно;  
г) возможно только с разрешения вышестоящего таможенного органа. 

2.Тарифные преференции представляют собой определенные преимущества, предусмотренные в 
области уплаты таможенной пошлины в зависимости от (дайте правильный ответ) 

1. Страны происхождения товаров. 



2. Заявленной таможенной стоимости товара.  
3.Величины подлежащей взиманию суммы таможенной пошлины.  
4.Статуса декларанта - добросовестного участника ВЭД. 

3. Способом производства таможенного контроля является (дайте правильный ответ): 
1.Осмотр  
2.Осмотр помещений и территорий  
3.Идентификация 
 4.Ревизия  

4. К способам таможенного контроля не относится (дайте правильный ответ): 
1. Досмотр.  
2. Привлечение специалистов и экспертов.  
3. Взятие проб и образцов товаров.  
4. Принудительная остановка транспортных средств. 

5. Специальные пошлины вводятся в отношении: 
а. только ввозимых товаров; 
б. только в отношении вывозимых товаров; 
в. в отношении как ввозимых, так и вывозимых товаров. 
 
6. Письменное разрешение сроком до 1 (одного) года на ввоз или вывоз, выдаваемое 
уполномоченным органом конкретной фирме на осуществление одной внешнеторговой 
сделки 
а. Генеральная лицензия  
б. Разовая лицензия 
в. Глобальная лицензия 
г. Коллективная лицензия 
7. Разрешение, выдаваемое немедленно после получения от экспортера или импортера 
заявки, которая не может быть отклонена государственным органом 
а. Автоматическая лицензия 
б. Генеральная лицензия 
в. Глобальная лицензия 
г. Разовая лицензия 
8. Базовая информация, необходимая для принятия решений в таможенных органах, представляет 
собой: 
а) систему данных, создающих законодательно-правовую основу ведения таможенного дела; 
б) фактические данные о результатах деятельности таможенных подразделений; 
в) систему данных, циркулирующих по каналам Единой автоматизированной информационной 
системы ФТС России. 
9. Таможенный тариф – это метод государственного регулирования внешней торговли, 
связанный с применением: 
А. административных мер воздействия на экспортеров, либо импортеров; 
Б. экономических мер; 
В. административно-экономических мер. 
10. Таможенные пошлины – это: 
А. количественное ограничение, устанавливаемое государством на ввоз или вывоз каких-либо 
товаров; 
Б. денежные сборы, взимаемые с товаров при импорте, а иногда и при экспорте; 
В. налог, взимаемый государством при пересечении товаром таможенных границ страны. 
11. ЕАИС ФТС России – это: 
а) совокупность технических и программных средств передачи и обработки данных; 
б) совокупность информационных, программных, информационно-вычислительных, 
центральных и региональных баз данных, информационно-вычислительных и 
телекоммуникационных систем и сетей; 
в) комплекс аппаратных и программных средств, обеспечивающих удовлетворение 
информационных и вычислительных потребностей конкретного специалиста. 



 
Тема 9. Основы прохождения таможенной службы.  
1. Функции таможенных органов: 
А. совершать таможенные операции, проводить таможенный контроль, взимать таможенные 
платежи, обеспечить соблюдение мер таможенно-тарифного регулирования, противодействовать 
преступным намерениям, защита прав интеллектуальной собственности; 
Б. способствовать созданию для фирм равной конкуренции на международном рынке; 
В. способствовать соблюдению таможенного законодательства, участниками международных 
сделок. 
2. Эффективность таможенных органов зависит от: 
А. от количества проверочных мероприятий, от взыскания денежных средств;   
В. от недопущения нарушений в области ВЭД; 
Б. от заключенных договоров купли-продажи. 
3. Таможенными органами являются: 
А. ФТС, РТУ( региональные таможенные органы), таможни, таможенные посты;   
В. Федеральная таможенная служба, пункты пропуска на границе; 
Б. Все выше перечисленное. 
 
4. Акцизные таможни осуществляют: 
1. Взыскание налога на перевозимый товар. 
2. Продажу акцизных марок, таможенное оформление подакцизных товаров. 
3. Действия по ограничению ввоза алкогольных товаров. 
 
5. Основные задачи таможенного поста: 
А. Непосредственное осуществление таможенного дела в регионе деятельности, производство 
таможенного контроля; взыскание таможенных платежей; применение в регионе деятельности 
мер экономической политики; борьба с административными правонарушениями;  
Б. Выполнение указаний вышестоящих органов и выполнение только их приказов; 
В. Все выше перечисленное. 
 
6. Система государственной службы включает в себя:: 
А. Государственную гражданскую службу; военную службу, государственную службу иных 
видов; 
Б. Только государственную гражданскую службу, военную службу; 
В. Только государственную службу иных видов.  
 
7. В соответствии с федеральным законом о виде государственной службы контракт может 
заключаться с гражданином: 
А. На неопределенный срок; на определенный срок; на срок обучения в профессиональной 
образовательной организации или образовательной организации высшего образования и на 
определенный срок государственной службы после его окончания: 
Б. На неопределенный срок; 
В. на определенный срок. 
 
8. Должности гражданской службы подразделяются на следующие группы: 
А.  Высшие должности гражданской службы; главные должности гражданской службы; 
ведущие должности гражданской службы; старшие должности гражданской службы; младшие 
должности гражданской службы; 
В. На должностные категории  зависимости от выслуги лет; 
Г. Все ответы верны. 
 
9. Что из перечисленного не входит в комплекс операций по разработке плана таможенного 
органа: 
а) выявление проблемы, мешающей достижению цели; 



б) определение цели управления; 
в) координация действий исполнителей. 
 
12. Анализ проблемной ситуации и плановых задач вышестоящего таможенного органа 
осуществляется: 
а) на стадии принятия планового управленческого решения; 
б) на стадии предпланового аналитического планирования; 
в) на стадии доведения планов до исполнителей. 
 
10. Этапный и итоговый контроль исполнения плана в таможенных органах осуществляется на 
основе: 
а) докладных записок ответственных исполнителей планов; 
б) служебных проверок деятельности подразделений таможенного органа; 
в) анализа отчетов ответственных исполнителей и материалов, подтверждающих выполнение 
конкретных мероприятий.  
 
11. Права, порядок организации деятельности, полномочия таможенного органа определяются: 
а) в Таможенном кодексе ЕАЭС; 
б) в Положении о соответствующем таможенном органе; 
в) в Приказе ФТС о соответствующем таможенном органе. 
 
12. Что из перечисленного не входит в комплекс работ по организации деятельности таможенных 
органов: 
а) обучение исполнителей; 
б) организация взаимодействия; 
в) обратная связь и корректировка деятельности. 
 
13. Упорядоченная система выявления, измерения, сбора, регистрации, интерпретации, 
обобщения, подготовки и предоставления информации, необходимой руководителям 
(внутренним пользователям) для принятия решений по деятельности организации, – это: 
а) финансовый учет; 
б) статистический учет; 
в) управленческий учет. 
 
14. Что из перечисленного не включается в работы по реализации функции контроля в 
таможенных органах: 
а) обработка данных и их использование; 
б) определение и подготовка исполнителей контроля; 
в) формирование необходимой организационной структуры; 
г) определение объектов контроля. 
 
15. Какое из перечисленных подразделений таможенных органов не имеет отношения к 
осуществлению контроля за принятыми решениями: 
а) отдел распоряжения имуществом; 
б) отдел документационного обеспечения; 
в) отдел информационно-технического обеспечения. 
 
16. Деятельность таможенных органов и их должностных лиц, направленная на выявление и 
устранение нарушений, допускаемых нижестоящими таможенными органами и нижестоящими 
должностными лицами таможенных органов при принятии решений и совершении действий, 
связанных с выполнением задач и функций таможенных органов, – это: 
а) служебная проверка; 
б) ведомственный контроль; 
в) статистический контроль. 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


17. Система специально подготовленных таможенных программ обеспечивает эффективность 
принятия: 
а) нестандартных решений; 
б) стандартных решений; 
в) любых видов решений в зависимости от ситуации. 
18. Организация работы по разработке плана таможенного органа возлагается: 
а) на руководителя таможенного органа; 
б) на штатное аналитическое подразделение; 
в) на руководителя вышестоящего таможенного органа. 

 
 
 
 
Типовой перечень вопросов к зачету: 
1. Основания прекращения таможенной службы.  
2. Цели и задачи Евразийского экономического союза.  
3. Таможенное регулирование и таможенное дело.  
4. Таможенное законодательство Евразийского экономического союза.  
5. Единая таможенная территория Евразийского экономического союза и таможенная 
граница.  
6. Понятие и виды таможенной политики.  
7. Понятия товара и транспортных средств в таможенном деле.  
8. Перемещение товара и транспортных средств.  
9. Декларант, его права и обязанности.  
10. Понятие и значение таможенного контроля.   
11. Понятие и сущность таможенных операций.  
12. Понятие и сущность таможенных процедур.  
13. Страна происхождения товара.  
14. Понятие, система и признаки таможенных органов РФ.  
15. Принципы деятельности таможенных органов РФ.   
16. Функции таможенных органов РФ.   
17. Правоохранительная деятельность таможенных органов РФ.   
18. Организационное устройство и полномочия Федеральной таможенной службы 
Российской Федерации.  
19. Организационное устройство и полномочия регионального таможенного управления.  
20. Организационное устройство и полномочия таможни.  
21. Организационное устройство и полномочия таможенного поста.  
22. Понятие,  виды и признаки таможенных платежей.  
23. Понятие, признаки и виды таможенных пошлин.  
24. Налоги, взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза. 
25. Таможенные сборы как вид таможенного платежа.  
26. Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов.  
27. Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов.  
28. Понятие, субъекты и объекты таможенного контроля.  
29. Принципы таможенного контроля. Зоны таможенного контроля.  
30. Формы таможенного контроля.  
31. Общая характеристика таможенной проверки.  
32. Порядок проведения экспертиз при осуществлении таможенного контроля.  
33. Краткая характеристика технических средств таможенного контроля.  
34. Понятие, принципы и участники таможенных операций.  
35. Прибытие товара на таможенную территорию Евразийского экономического союза.  
36. Убытие товара с таможенной территории Евразийского экономического союза.  
37. Временное хранение товаров.  



38. Понятие, формы и сроки таможенного декларирования товаров.  
39. Понятие и виды таможенной декларации.  
40. Краткая характеристика декларации на товары.  
41. Соотношение понятий  «выпуск товара» и  «условный выпуск».  
42. Понятие,  сущность и признаки таможенной службы.  
43. Принципы таможенной службы.  
44. Порядок прохождения таможенной службы.  
45. Права и обязанности сотрудников таможенных органов.  
46. Права и обязанности служащих таможенных органов. 
47. Центральный аппарат ФТС России: характеристика, основные функции. 
48. Цели и задачи государственного регулирования ВЭД. 
49. Формы таможенной политики, характеристика. 
50. Система принятия решений в области таможенного регулирования на территории ЕАЭС  
51. Международно-правовые соглашения по таможенным вопросам во внешнеэкономиче-
ской деятельности России. 
52. Методы определения таможенной стоимости 
53. Таможенно-тарифное регулирование как элемент государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности 
54. Классификация товаров в таможенных целях. 
55. Лица, осуществляющих свою деятельность в сфере таможенного дела 
56. Всемирная таможенная организация: общая характеристика и основные направления 
деятельности 
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